
Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 1/2021

Život v éře pandemie / Ochrana přírody / Geologie médií / Ekohotely / Čisticí 

prostředky / EVVO / Zbouraná přehrada / Útok na Kapitol / Vlci / Ekonomie 

koblihy / Martin Rak / Hana Matoušová / Benjamin Roll / Zdeněk Vermouzek

XXX. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Život on/off



210201_RSG_inezrce_111x154mm.indd   1 05.02.2021   4:31:00

Pro každého, kdo má zahradu  
a není mu lhostejná naše 
planeta, je zásadním čtením 
kniha Divočina v zahradě. Profesor biologie 
Dave Goulson v ní zaníceně vysvětluje, jak jsou naše životy  
a osud celého lidstva neoddělitelně propojené se životy škvorů, včel, 
zlatooček a pestřenek – nedoceňovaných hrdinů přírodního světa. 
Nahlédněte do kompostu, vrtejte se v hlíně a nořte se do zahradního 
jezírka. Přírodním zahradničením přispějete k záchraně planety a tím 
zachráníte i sami sebe.

kazda_divocina_inz99x144.indd   1 12.02.21   15:02



Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

vypadá to, že i tento rok bude pan-
demií poznamenán neméně než ten 
minulý. V prvním letošním čísle vám 
tudíž přinášíme tucet textů, které 
tak či onak přibližují novou realitu: 
klady a zápory homeoffice, častějšího 
chození do přírody, online vzdělává-
ní, streamování kultury nebo důsledky 
pro lidi bez domova. Opět se přitom 
snažíme dbát především na ekolo-
gické a sociální souvislosti.

Z netematických článků vám do- 
poručuji kupříkladu rozhovory  
s předsedou Milionu Chvilek Ben- 
jaminem Rollem, beskydským leso- 
ochranářem Pavlem Popelářem, 
krajinářským fotografem Martinem 
Rakem a ornitologem Zdeňkem Ver-
mouzkem. Historií ochrany přírody 
vás provedou Tomáš Daněk s Ľubo-
šem Slovákem, s Barrym Lopezem 
pak proniknete k domorodým způ-
sobům vnímání a poznávání: „Když 
s některým z nich cestujete, ostře 
vnímáte, jak zásadně odlišný je jejich 
životní způsob od toho našeho. Jsou 
všímavější, trpělivější, méně ochotní 
vyjadřovat své poznatky a uvěznit 
tajemství do řeči.“

Po devíti letech růstu finančních 
nákladů i redakční nabídky (více 
stran, webový archiv, audiotexty) 
zvyšujeme cenu předplatného, slevy 
pro seniory a studenty zachováváme. 
Děkujeme za pochopení.

Na závěr připomínám, že na webu 
7.G stále můžete vyplnit čtenářský 
dotazník, za dosavadní více než 
stovku ohlasů moc děkujeme.

Včasné jaro přeje
 

12|  Homeoffice a my 
         foto: Engin Akyurt 36|  Proměny ochrany přírody I 

 John Muir, foto: archiv Golden Gate Park 

PŘIPRAVUJEME: revitalizace • voda v krajině • Svobodná hra • participativní plánování • recenze Less Is More a Město pro každého •  
a další čtení pro současné i příští generace

TÉMA
Žaneta Gregorová 
Nouzový stav v české přírodě 
Trpí chráněná území pod náporem 
turistů?

Karolína Kupková 
Milý online deníčku 
Jaká je ekostopa vysedávání u počítače? 

Anketa
Homeoffice a my 
Co vám dala a vzala online práce 
z domova?

Adéla Fischerová 
Skutečná cena předplatného 
Část ceny za streamovací služby za nás 
platí planeta. 

Rozhovor s Dagmar Kocmánkovou 
a Janem Františkem Krupou
Lidé bez domova se covidu bojí relativně 
méně
Na situaci lidí bez domova jsme se zeptali 
v Novém Prostoru a Armádě spásy. 

Kristýna Dobšínská 
Sníží lidstvo svůj ekologický dluh?
Pandemie zpomaluje nás i globalizaci. 
Ku prospěchu Země? 

Kateřina Kudláčová 
Show Must Go On(line)
Když nemohou diváci do divadla, musí 
divadlo za diváky. 

REPORTÁŽ 
Zuzana Filipová
Luxusní (eko)zážitky v buši
Luxusní hotely v národních parcích  
Afriky: pro i proti. 

SERIÁLY
Tomáš Daněk, Ľuboš Slovák 
Proměny ochrany přírody I 
Jaké podněty přispěly ke vzniku ochrany 
přírody?  

Hana Něničková 
Ekologické čisticí prostředky 
Běžné čisticí prostředky znečišťují 
ovzduší v domácnostech. 

 
 4|
 
 

9|

12|

 

14|

19|

26|

30|

33|

36|

40|

Radovan Plášek 
Geologické vrstvy špinavé 
digitální kultury
Digitálním médiím je třeba rozumět 
v environmentálním kontextu. 

DROBNOHLED
Naďa Johanisová 
Losos znovu potáhne peřejí. Díky indiánům 
Přehrady na řece Klamath budou zbourány. 

Rozhovor s Benjaminem Rollem 
Pandemická krize umocnila krizi poli-
tickou
S předsedou Milionu Chvilek o demokracii, 
pandemii a budoucnosti. 

Dominik Obruča 
Okno do světa 
Představy vytvořené médii se mnohdy 
míjejí s realitou. 

Heda Greplová 
Jak se na děti volá, tak se z dětí ozývá
Jak se u nás daří environmentálnímu 
vzdělávání? 

Rozhovor s Pavlem Popelářem 
Musí se začít jinak 
S beskydským ochranářem o stavu lesů. 

KULTURNÍ ZAHRADA
Barry Lopez 
Pozvání 
Esej amerického přírodovědce přibližuje 
domorodý způsob vnímání. 

Anna Kárníková 
Zakousnout se do koblihy 
Kate Raworth navrhuje myšlenkový model 
pro rozvoj v 21. století.

Rozhovor s Martinem Rakem 
Snažím se českou krajinu zachycovat 
na světové úrovni 
S krajinářským fotografem o fotografování 
v době pandemie. 

ROZHOVOR
Rozhovor se Zdeňkem Vermouzkem 
Neumíme chránit nejběžnější druhy ptáků
S ředitelem České společnosti ornitologické 
o ptácích, krajině a lidech. 

 42|

44|

48|

52|

55|

58|

70|

74|

78|

88|




